ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANDIOTA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2021

Rua Ulysses Guimarães, nº 250, Centro, Candiota/RS, CEP 96.495-000
Telefone: (53) 3245-7299 – Site: www.candiota.rs.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 02/2021 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE CANDIOTA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal em
exercício, no uso de suas atribuições legais, em razão do Processo Seletivo Público n° 01/2021, regido pelo
Edital n° 01/2021, de 07 de abril de 2021, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que
segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 2.3 do Edital n° 01/2021, de 07 de abril de 2021, para alterar os Requisitos mínimos
exigidos para o cargo de Professor de História/Geografia, passando a ser como consta a seguir com as
devidas alterações, e não como constou:

2.3. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E
VENCIMENTOS:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(fevereiro/2021)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

06
Professor de

História/Geografia
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Licenciatura em Ciências
Sociais e/ou Estudos Sociais.

20h R$ 2.016,67

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2021, de 07 de abril de 2021, as quais
são ratificadas.

Candiota/RS, 07 de abril de 2021.

Gildo Feijó,
Prefeito Municipal em exercício de Candiota/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.